
COMUNE DI CALATABIANO
Città Metropolitana di Catania

REG. DET. SERV. SOC. nJ.1% DEL /i 3» Al

DETERMINAZIONE N. ^~1 £ DEL fa U JC REGISTRO GENERALE

OGGETTO: determina a contrarre - approvazione schema di convenzione ed elenco esercizi

commerciali convenzionati per l'accettazione di buoni spesa finalizzati all'acquisto di beni di generi

alimentari di prima necessità per le famiglie in situazione di disagio socio-economico.

CIG. ZD51C7A7E4

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

RICHIAMATO l'atto di indirizzo di cui alla Delibera di G.C. n. 103 del 02/11/2016, esecutiva ai sensi di

legge, avente ad oggetto "Concessione vantaggio economico mediante attribuzione buoni spesa

finalizzati all'acquisto di generi alimentari di prima necessità a nuclei familiari residenti in condizione

di disagio economico";

ATTESO CHE, con lo stesso atto, è stata demandata a questo Responsabile di Area l'assunzione dei

conseguenti atti gestionali;

VISTO l'avviso, pubblicato sul sito istituzionale dell'ente, dal 15/11/2016 al 24/11/2016, per

l'acquisizione di manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di esercizi commerciali

convenzionati per l'accettazione di buoni spesa finalizzati all'acquisto di beni di generi alimentari di

prima necessità per le famiglie in situazione di disagio socio-economico.

PRESO ATTO CHE hanno manifestato interesse ad essere iscritti nell'elenco di cui sopra le seguenti

attività commerciali:

> ARD DISCOUNT (Roberto Abate S.p.A.) via Garibaldi, 177 Calatabiano, con nota assunta al

protocollo dell'Ente in data 22/11/2016 n. 15082;

> LA BOUTIQUE DEI SAPORI SICILIANI (Di Bella & Turiano s.n.c.) via Vittorio Veneto, 107

Calatabiano, con nota assunta al protocollo dell'Ente in data 23/11/2016 n. 15096;

ATTESO di dover dare esecuzione agli indirizzi dettati dall'Amministrazione Comunale, adottando i

consequenziali atti gestionali;

SPECIFICATO CHE:

• fine ed oggetto del contratto con gli esercizi commerciali aderenti all'iniziativa sono quelli

contenuti nell'allegato schema di convenzione;

• le clausole contrattuali sono quelle di cui all'allegato schema di convenzione da stipulare con

le superiori attività produttive;

• forma del contratto è quella della scrittura privata non autenticata;

CONSIDERATO, ancora, che per procedere alla stipula della convenzione, occorre impegnare la spesa

di € 3.000,00, somma assegnata dalla G.C. con delibera n. 103/2016, con fondi allocati al capitolo

11040506 miss. 12 progr. 7 tit. 1 "Contributo famiglie bisognose" del bilancio di previsione 2016;

VISTI:

- il vigente regolamento comunale sulla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili

finanziari e vantaggi economici in favore di terzi;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";

- la determinazione sindacale n. 20 del 31/12/2015 con la quale sono state conferite le funzioni di

Responsabile dell'Area Amministrativa e di vigilanza;

- l'allegato schema di convenzione;

COMUNE DI CALATABIANO -AREA AMMINISTRATIVA |



- l'allegato elenco degli esercizi commerciali convenzionati,

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa ed in esecuzione degli indirizzi impartiti con la deliberazione di Giunta

Comunale n.103 del 02.11.2016:

> di approvare l'allegato elenco degli esercizi commerciali convenzionati per l'accettazione di

buoni spesa finalizzati all'acquisto di beni di generi alimentari di prima necessità per le

famiglie in situazione di disagio socio-economico, che avrà validità per il periodo di

realizzazione dell'iniziativa.

> di approvare l'allegato schema di convenzione che regola i rapporti tra le superiori attività

produttive ed il Comune di Calatabiano per il servizio richiesto;

> di impegnare la somma necessaria di € 3.000,00 imputando la stessa all'intervento 11040506

miss. 12 progr. 7 tit. 1 "Contributo famiglie bisognose" del bilancio 2016;

> di stabilire che con la stipula della convenzione la Ditta assume, a pena di nullità del

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L.136/2010 e si

impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di

cui al comma 7 del citato articolo e che per la presente fornitura è stato assegnato il

seguente numero di CIG: ZD51C7A7E4 ;

> di dare atto:

• che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/02/2017;

• che in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente atto non ricorrono situazioni

di conflitto di interesse, neanche potenziale, con l'impresa interessata al procedimento,

capace di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile

di Servizio/Responsabile di procedimento; ne sussistono tra Responsabile di

Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di procedimento, con il/i soggetti (titolari,

soci, amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di affinità entro il quarto

grado;

• il responsabile del procedimento è la Sig.ra Catalano Filippa Concetta;

• che la liquidazione e il pagamento delle fatture emesse dalle attività commerciali di cui

all'elenco allegato saranno in ogni caso subordinati alla sussistenza del DURC regolare;

> di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza, nonché

all'Albo Pretorio online per la relativa pubblicazione.

Respons

Comm.

ministrativa

elo PAONE

COMUNE DI CALATABIANO-AREA AMMINISTRATIVA



COMUNE DI CALATABIANO

(Citta1 METROPOLITANA DI CATANIA)

ELENCO DI ESERCIZI COMMERCIALI CONVENZIONATI PER L'ACCETTAZIONE DI BUONI SPESA FINALIZZATI

ALL'ACQUISTO DI BENI DI GENERI ALIMENTARI DI PRIMA NECESSITÀ PER LE FAMIGLIE IN SITUAZIONE DI

DISAGIO SOCIO-ECONOMICO CHE HANNO MANIFESTATO INTERESSE AD ADEDIRE ALL'INIZIATIVA.

1. ARD DISCOUNT (Roberto Abate S.p.A.) via Garibaldi, 177 Calatabiano, con nota assunta al protocollo

dell'Ente in data 22/11/2016 n. 15082;

2. LA BOUTIQUE DEI SAPORI SICILIANI (Di Bella & Turiano s.n.c.) via Vittorio Veneto, 107 Calatabiano, con

nota assunta al protocollo dell'Ente in data 23/11/2016 n. 15096;

sabile del Procedimento

\lippa Oapcettaltatotem



VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti di cui:

• all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;

• all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del

consiglio comunale n.13 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di

€ 3.000,00 del Bilancio 2016, sul Cap. 11040506 ( Miss. 12 Progr. 7 Tit. 1) Imp. n. jl{ ^Cf

Calatabiano lì, 14/12/2016

IL SEGRETARIO

Dott.ssa Pufilisi
COMUNALE

Concetta

Funzione conferitaci sensi^ell'art. 97, co. 4, lett. d), del d.Lgs. n. 267/00

IL/SI NOAi

Dott. Giuseppe l/telisano

NON COERENTE CON LE REGOLE

DI TEMPESTIVITÀ' DEI PAGAMENTI

Calatabiano lì, 14

Firma

r

.2/2016



COMUNE DI CALATABIANO

Città Metropolitana di Catania

OGGETTO: convenzione tra Comune di Calatabiano e pubblici

esercizi locali per l'erogazione di generi alimentari e beni di pri

ma necessità mediante buoni spesa.

L'anno duemilasedici il giorno del mese di

in Calatabiano, nella sede dei locali comunali di

via V. Emanuele, 32,

TRA

■ il comm. isp. sup. Carmelo Paone, nato a Piedimonte Etneo (CT),

il 14.03.1969, Responsabile dell'Area Amministrativa, che agisce

in nome e per conto del Comune di Calatabiano, giusta determina

zione sindacale n. 20 del 31.12.2015 - c.f. 00462070871;

■ e il sig. , nato a

il , re

sidente in , via , n.

,c.f.

PREMESSO CHE

con deliberazione di Giunta Comunale n. del

, esecutiva ai sensi di legge, è stato disposto di

concedere ai nuclei familiari residenti in condizione di disagio eco

nomico il vantaggio economico dell'attribuzione di buoni spesa fi

nalizzati all'acquisto di generi alimentari di prima necessità, secon

do le modalità nella stessa indicate;

Pag. 1



con avviso del , pubblicato sul sito istituzionale, è stata

richiesta manifestazione di interesse ai titolari di pubblici esercizi

locali addetti alla vendita di generi alimentari e di beni di prima ne-

cessità individuati dall'ente ai fini del convenzionamento con il

Comune di Calatabiano per la spendita dei buoni spesa da parte

degli aventi diritto;

è stato costituito apposito elenco degli operatori economici inte-

ressati a partecipare alla procedura;

TUTTO CIÒ' PREMESSO E CONSIDERATO SI CONVIENE QUAN

TO SEGUE:

Art. 1

II titolare del pubblico esercizio si impegna ad erogare generi alimen-

tari e beni di prima necessità (prodotti per l'infanzia, prodotti per l'i

giene personale e per l'igiene della casa). Sono esclusi: alcolici, super

alcolici, schede telefoniche e lotterie.

Art. 2

II titolare del pubblico esercizio, per quanto erogato, si obbliga ad e-

mettere fattura elettronica complessiva al Comune di Calatabiano.

Art. 3

II Comune liquiderà la fattura, previa acquisizione dall'operatore eco

nomico dei buoni spesa in originale.

Art. 4

L'operatore economico, àTsensTcIèirart. ò della L. n. 136 deP13 ago

sto 2010, assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui a

detta normativa.

Pag. 2



Il presente contratto si risolve di diritto nel caso in cui le transazioni

vengono eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Ita

liane S.pA. • •

Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o po

stale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione, il seguente

codice identificativo di gara (C.I.G.):

Art. 5

Al presente contratto si applicano, per quanto compatibili, le disposi

zioni di cui al Codice di Comportamento approvato con d.P.R. 16 apri

le 2013, n. 62 ed al Codice di Comportamento Integrativo del Comune

di Calatabiano.

Nei casi di violazione grave di disposizioni dei predetti, previa conte

stazione, il presente rapporto contrattuale potrà risolversi ai sensi

dell'ari. 2, comma 3, d.P.R. 62/2013 e dell'ari. 2, comma 2, Codice

Speciale.

Art. 6

L'operatore economico dichiara di non aver concluso e di impegnarsi

a non concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo e/o di

non aver conferito e di impegnarsi a non conferire incarichi, a pena di

nullità dell'affidamento del servizio di cui alla presente convenzione,

nei successivi tre anni, ad ex dipendenti che abbiano esercitato per

conto del Comune di Calatabiano poteri autoritativi o negoziali nei

propri confronti.

Egli dichiara, altresì, di essere consapevole che, qualora emerga la

predetta situazione, determinerà la nullità del contratto e il divieto di

Pag 3



contrarre con l'Amministrazione per i successivi tre anni con obbligo di

restituzione dei compensi eventualmente percepiti ed accertati in ese

cuzione dell'affidamento illegittimo. • •

Art. 7

L'Ente Accreditato, prima dell'attuazione della presente convenzione,

fornisce al Comune l'elenco dei lavoratori utilizzati a tal fine.

Art. 8

L'operatore economico si impegna a:

a conformare i propri comportamenti ai pmicipi di lealtà, trasparenza e

correttezza, e dichiara di non aver offerto, accettato o richiesto e di

non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra

ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamente che indirettamen

te tramite intermediari, al fine dell'assegnazione del contratto o al fine

di distorcerne la relativa corretta esecuzione;

a segnalare all'Amministrazione qualsiasi tentativo di turbativa, irrego-j

larità o distorsione nelle fasi di svolgimento della procedura di affida

mento e/o durante l'esecuzione del contratto, da parte di ogni interes

sato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative

all'affidamento in oggetto;

ad informare tutto il personale di cui si avvale del presente patto di

integrità e degli obblighi in esso convenuti;

a vigilare affinchè gli impegni sopra indicati siano osservati da tutti i

collaboratori e dipendenti nell'esercizio dei compiti loro assegnati;

Pag 4



a denunziare alla Pubblica Autorità competente ogni irregolarità o di-

storsione di cui sia venuto a conoscenza per quanto attiene all'oggetto

della convenzione;

a dichiarare, ai fini dell'applicazione dell'ali. 1, comma 9, lettera e),

dell'ali. 1 della L. n. 190/2012 di non trovarsi in rapporti di coniugio,

parentela o affinità, né lui né i propri dipendenti, con i dipendenti

dell'Amministrazione deputati alla trattazione del procedimento.

L'Amministrazione si obbliga a far rispettare ai propri dipendenti e ai

propri collaboratori a qualsiasi titolo i principi di trasparenza e integri-

tà, già disciplinati dal Codice di Comportamento, nonché le misure di

prevenzione della corruzione e di trasparenza previste nel P.T.P.C. e

nell'allegato P.T.T.I..

Il sottoscrittore accetta che, nel caso di mancato rispetto degli impegni

di cui alla presente clausola, comunque accertato

dall'Amministrazione, potranno essere applicate le seguenti sanzioni:

- risoluzione del contratto;

- esclusione, per i tre anni successivi, dalla partecipazione a procedu

re di affidamento di servizi indette dall'Amministrazione.

L'operatore economico Per il Comune

Resp.le Area Amm.va

comm. isp. sup. Carmelo Paone

Pag. 5


